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ABSTRAKT

Software pro podporu rehabilitace ruky

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit programové vybavení určené k rehabilitaci

horní končetiny s využitím pohybového senzoru od společnosti Leap Motion.

V úvodu je popsána rehabilitační metoda zvaná zrcadlová terapie a její dosavadní

aplikace a následně je srovnána s možným rozšířením aplikace této metody

s pomocí počítače a prvků virtuální reality. Ze srovnání vyplývají možnosti využití

počítačové aplikace zrcadlové terapie, které byly využity k tvorbě návrhu

programového vybavení. Následující část práce podrobně popisuje proces

implementace jednotlivých součástí návrhu. Dále je popsáno provedené testování

výsledného technického řešení a v závěru jsou zhodnoceny výsledky práce.

Klíčová slova
Zrcadlová terapie, vizuální zpětná vazba, rehabilitační software, Leap Motion,

Unity

ABSTRACT

Software for hand rehabilitation support

The aim of this thesis was to design and create an application for hand

rehabilitation using motion sensor by Leap Motion, Inc. Thesis begins by

introducing mirror therapy, its current application in rehabilitation. Following

that is comparison of conventional mirror therapy with its novel application using

computers and aspects of virtual reality. This comparison serves as a basis for

designing an application that takes advantage of the arising possibilities. Next

part describes in detail the process of implementing those designed features in

the finished application. Finally, the testing phase is described, results are

discussed and evaluated in conclusion.

Keywords
Mirror therapy, mirror visual feedback, rehabilitation software, Leap Motion,

Unity
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1 Úvod

Tato práce se zabývá vývojem počítačového programu, který spolu

s pohybovým snímačem tvoří technické řešení pro aplikaci zrcadlové terapie.

Zrcadlová terapie je metoda používaná pro rehabilitaci osob postižených

ochrnutím či osob s amputovanými končetinami, která byla objevena americkým

neurovědcem V. S. Ramachandranem počátkem devadesátých let.

Zrcadlová terapie spočívá ve stimulaci mozkových center pacienta

vytvořením subjektivní iluze, že pohybuje svou ochrnutou končetinou.

Výsledkem terapie může být obnovení motorické funkce, zmírnění bolestí a

získání samostatnosti při vykonávání každodenních činností. Tato iluze vzniká

sledováním pohybů zrcadlového obrazu zdravé, případně schopnější, končetiny,

kdy z pohledu pacienta tento obraz nahradí pohled na ruku ochrnutou. Pro

vytvoření této iluze je dodnes používána jednoduchá pomůcka tzv. mirror box,

který původně zkonstruoval pro tento způsob terapie V. S. Ramachandran.

Mirror box i jeho jednodušší alternativy, také založené na použití zrcadla,

však mají určitá omezení, zejména pokud je porovnáme s možnostmi využití

virtuální reality a počítačů. Ať už se jedná o způsob sledování a záznamu průběhu

cvičení, možnosti předcvičování a předávání instrukcí pacientovi, nebo i o

samotnou šíři použití na různá postižení pacientů, kdy jsou například z možnosti

využít pouhé zrcadlo vyloučeni oboustranně postižení pacienti.

Přes jednoduchost a cenovou dostupnost pomůcek na bázi běžného zrcadla

je motivací k vytvoření počítačové aplikace zrcadlové terapie rozšířit ve spojení s

virtuální realitou její potenciál, usnadnit terapeutickou asistenci a umožnit

zpětné vyhodnocování cvičení.

Mým cílem bylo vytvořit počítačovou aplikaci, která by tyto rozšířené

možnosti poskytovala.
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2 Přehled současného stavu

V přehledu současného stavu je detailněji popsána samotná zrcadlová

terapie, původní způsob její aplikace a průběh rehabilitačního sezení. Dále jsou

popsány způsoby aplikace zrcadlové terapie, porovnání konvenční aplikace

s aplikací využívající senzor Leap Motion.

2.1 Zrcadlová terapie

Autorem zrcadlové terapie je neurovědec V. S. Ramachandran, kterou poprvé

aplikoval na pacientovi po amputaci horní končetiny v roce 1992. [1]

Při provádění rehabilitace pomocí této metody použil konstrukčně

jednoduchou pomůcku, tzv. mirror box. Pomůcka je nenákladné na výrobu,

jelikož se skládá pouze ze zrcadla a několika neprůhledných stěn, mezi které

pacient vkládá obě své končetiny. Mirror box vytváří při rehabilitaci iluzi pohybu

postižené končetiny a tím postupně obnovuje funkční schopnosti skutečné

paretické ruky pacienta, zmírňuje bolesti vyskytující se při onemocnění a

usnadňuje proces obnovení schopnosti provádět každodenní činnosti. [2] [3]

Obrázek 1 Pacient při rehabilitaci zrcadlovou terapií. Zdroj: [24]
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Účinnost zrcadlové terapie spočívá v postupném obnovování funkce

končetiny prostřednictvím vizuálně koordinované motorické činnosti

postiženého pacienta. Tato činnost spočívá v provádění pohybů silnější

končetinou, při které pacient dostává vizuální zpětnou vazbu sledováním odrazu

končetiny v zrcadlovém boxu.

Částečné ochrnutí postihující polovinu těla se nazývá hemiparéza. Mezi

nejčastější příčiny vzniku hemiparézy končetiny patří cévní mozková příhoda

(dále jen CMP), která ročně poprvé postihne přibližně 9 miliónů lidí. [2]

Přibližně 80 % lidí, kteří přežijí CMP trpí zhoršením motorické funkce horní

či dolní končetiny. [2]

Při CMP dochází k nedokrevnosti mozku, což má za následek poškození

mozku nebo jeho částí, včetně těch, které řídí motorické funkce. Následkem

tohoto poškození pak mohou být obtíže provádět každodenní činnosti jako

oblékání, nazouvání bot, stravování či používání toalety. [4]

2.1.1 Průběh rehabilitačního sezení

Při rehabilitaci ruky pomocí zrcadlové terapie nejprve pacient položí

pomůcku před sebe tak, aby zrcadlo bylo orientované v mediánní rovině těla.

Pak položí své ruce tak, aby v zrcadle viděl obraz své zdravé ruky. Poté už

pacient může začít se samotnými pohyby svou nepostiženou rukou a při tom se

dívá do zrcadla pomůcky a sleduje zrcadlené pohyby své nepostižené ruky.

Konkrétní cviky, které pacient provádí, se liší podle stupně jeho ochrnutí. Cviky

můžou být opakované monotónní pohyby ruky běžně vykonávané při

každodenních činnostech, např. sevření v pěst, otevření a zavření dlaně, kroužení

zápěstím, roztáhnutí prstů a natáhnutí ruky, nebo cviky s využitím vhodných

předmětů, např. psaní tužkou, mačkání míčku, čištění zubů kartáčkem.

Doba trvání zrcadlové terapie se liší podle konkrétního nasazení terapeutem.

Jeden z pokusů o vytvoření doporučeného postupu pro terapii uvádí, že pro

zhodnocení účinků terapie je nutné cvičení provádět minimálně 10 minut jednou

denně alespoň po dobu 5 až 6 týdnů. [4]

2.2 Způsoby aplikace zrcadlové terapie

Zrcadlová terapie se dodnes provádí s pomocí fyzického mirror boxu v

rehabilitačním zařízení, kde je možnost asistence fyzioterapeuta či lékaře. Po

seznámení pacienta s instrukcemi pro cvičení je možné rehabilitaci provádět

přímo u pacienta v domácím prostředí, kde již není potřeba pro asistenci

odborníka.

Zrcadlová terapie se dá aplikovat i s využitím pokročilých technických

prostředků na bázi počítačových technologií a virtuální reality. [5] Společným

rysem těchto řešení je vytvoření virtuálního prostředí a použití snímače pohybu,
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hardwarového nebo softwarového s využitím kamer a zpracování obrazu

v reálném čase. Pro navození obrazové iluze se používají zobrazovací zařízení pro

virtuální realitu, jako jsou VR brýle nebo běžné počítačové monitory a projektory.

Jako vstupní zařízení pro snímání pohybu pacientovy končetiny se používají

různé typy snímačů. Mezi ně patří bezdotykové snímače, např. Kinect [6], Leap

Motion [6] nebo snímače na mechanickém základě, jako jsou různé modely

snímacích rukavic, primárně určených jako příslušenství pro VR brýle.

Snímací rukavice využil např. tým z Univerzity v Okajamě. Ke snímání použil

rukavici od společnosti CyberGlove. [5]

Obrázek 2 Použití snímací rukavice. Zdroj: [5]
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2.3 Pohybový senzor Leap Motion

Díky rozvoji technologií virtuální reality existuje řada nových snímačů pro

interakci s virtuálním prostředím, kterých lze využít i bez virtuálních brýlí, s


[…]


problému na komunitním fóru Unity, kde jsem se dozvěděl, že je zamrznutí

způsobeno prováděním časově náročných operací, např. ukládání dat, v hlavním

vláknu aplikace.

Engine Unity volá funkci Update, která renderuje snímek, několikrát za

vteřinu. Všechny funkce Unity sdílí jediné hlavní vlákno a musí čekat na

dokončení všech jednotlivých operací než lze vyrenderovat následující snímek.

Toto se v jiných aplikacích dá vyřešit využitím více vláken, což Unity

implementuje ve formě tzv. C# Job Systému. Alternativním řešením je použití

tzv. „Coroutine“, což jsou speciální funkce Unity, které umožňují rozložit

dokončení funkce na více renderovaných snímku, čímž se zamrzání GUI odstraní.

Upravil jsem svojí implementaci funkcí načítání a ukládání do formy Coroutine,

čímž se problém zamrzání odstranil. Tuto variantu jsem zvolil, protože úprava

kódu na formu Coroutine byla mnohem rychlejší, jednodušší a vedla ke stejnému

výsledku, jako použití C# Job Systému. Díky zvolení varianty Coroutine jsem se

také vyhnul možnému riziku zavedení nestability při implementaci vícevláknové

varianty.
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6 Testování

Při testování jsem si vytvořil několik fiktivních pacientů s běžnými českými jmény

pro ověření funkcionality vyhledávání.

Po provedení výpočtu přibližné velikosti nahrávky jsem zjistil, že každá

minuta serializované a nezkomprimované nahrávky dosahuje velikosti 20 MB,

z čehož vyplývá, že na úložiště o kapacitě 500 GB by se vešlo pouze 400 hodin

nahrávek a zápis dat do databáze by trval příliš dlouho k zachování plynulosti

chodu aplikace.

Tabulka 2 Přibližné rychlosti serializace testovaných metod na 1 minutu nahrávky.
Zdroj: vlastní

Moji výslednou aplikaci jsem poskytl k otestování doktorce MUDr. Markétě

Janatové, která aplikaci vyzkoušela a odpověděla na otázky z testovacího

dotazníku, který jsem pro účely zhodnocení připravil.

První dojem hodnotila jako velmi dobrý a iluzi pohybu obou rukou jako velmi

věrnou. Ergonomii uživatelského rozhraní shledala velmi dobrou. Na otázku

porovnání klasické zrcadlové terapie a mojí výsledné aplikace odpověděla, že

klasický mirror box působí realističtěji, ale že aplikace má výhodu v poutavém

grafickém zpracování, které pacienta více motivuje. Dále ocenila možnost nahrání

pohybů ruky terapeutem pro účel samostatné domácí rehabilitace.

V dotazníku byl prostor pro vlastní komentáře a připomínky k aplikaci, ve

kterém zmínila, že by byla přínosná možnost nahrávat i paretickou ruku pro

diagnostiku účinků terapie. Dotazník je k dispozici v elektronické příloze práce.

Serializace Serializace + komprese

.NET BinaryFormatter +

SharpZipLib
4 s / 1 min 15 s / 1 min

MessagePackC# 0.05 s / 1 min 0.05 s / 1 min
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7 Diskuse

Kdybych práci začínal s nynějšími zkušenostmi, nejdříve bych vytvořil tzv.

Proof of concept, kterým bych ověřil, že lze splnit zadání a pokračoval bych

tvorbou malých funkčních prototypů. Dále bych dříve začal testovat propojení

Unity s databází, což byla nejsložitější část implementace, kterou jsem ale

nakonec překonal a získal cenné zkušenosti. Také bych více dbal na dodržení

oddělení zodpovědností některých částí aplikace, což je jedna ze zásad objektově-

orientovaného programování. Kdybych podrobně prostudoval všechny části

dokumentace Unity a Leap Motion, vývoj by pravděpodobně probíhal plynuleji a

chyby v návrhu či implementaci bych odhalil snadněji.

Pro analýzu pacientova pokroku při rehabilitaci či vyšetření funkčního

rozsahu je ve výsledné aplikaci nutné vizuální hodnocení terapeutem. Aplikace by

se dala rozšířit o funkcionalitu automatické diagnostiky, která by využívala dat

trajektorie ruky k porovnání relativního zlepšování či zhoršování pacientova

stavu v průběhu rehabilitace.

Dále by se aplikace dala rozšířit implementováním funkce tvorby

předdefinovaných cvičení. Fyzioterapeut by pomocí této funkce mohl s

předstihem sestavit cvičení na míru pro svého pacienta. Sestavování takových

modulárních cvičení by mohlo mít podobu textových instrukcí, či vzorových

nahrávek, které by fyzioterapeut sestavil z pohybů své ruky.

Výsledná rehabilitační aplikace bude poskytnuta Rehabilitačnímu ústavu

Kladruby, se kterým bylo dohodnuto nasazení do klinické praxe. Na tuto práci by

se dalo vhodně navázat provedením randomizované kontrolované studie o využití

výsledné rehabilitační aplikace pro pacienty s fantomovými bolestmi,

regionálním bolestivým syndromem či centrální parézou HK v důsledku

poškození mozku.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkční technické řešení aplikace zrcadlové

terapie s pomocí pohybového senzoru Leap Motion a ověřit použitelnost senzoru

v programovém vybavení.

Výsledné programové vybavení splňuje funkcionalitu ze zadání práce a

senzor nijak neomezil implementaci všech částí zadané funkcionality.

Rehabilitační aplikace bude distribuována formou spustitelného souboru.

Vytvořil jsem k aplikaci návod k použití s popisem ovládacích prvků, který je

součástí přiloženého CD.

Vlastní zdrojový kód aplikace i spustitelný soubor je poskytnut s licencí MIT

License, jejíž plné znění se nachází na přiloženém CD.
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