I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Antoš** Jméno: **Ondřej** Osobní číslo: **465562**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínská informatika**
Název práce: **Software pro podporu rehabilitace ruky**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student se práci věnoval intenzivně v průběhu celého semestru a je třeba ocenit, že práci zvládl kvalitně zpracovat během dvou semestrů, když původně se věnoval jinému tématu. Student aktivně komunikoval s koncovými uživateli software z řad lékařů a výstupem práce je software, který bude aktivně využíván ve výzkumu a později snad i klinické praxi. Ačkoliv práce zatím nebyla publikována, student bude spoluautorem publikací, které z využívání tohoto software vzniknou. Student pracoval systematicky a po konzultacích vyžíval nejvhodnější dostupné technologie a postupy. Drobné výhrady lze mít pouze k rozsahu analytické a návrhové části tvorby software, nízkému počtu návrhových diagramů a faktu že student málo využíval systém verzování zdrojových kódů SVN. Celkově je však práce velmi kvalitní, proto ji hodnotím stupněm A a DOPORUČUJI k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Mužík, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: